Huế, ngày 5 tháng 11 năm 2012,

THÔNG CÁO SỐ 1
V/v mời viết bài cho Hội thảo quyền riêng tư của trẻ em

Theo Nghị quyết số 20/2011/QH13 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam, Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em sẽ được đưa ra
sửa đổi trong nhiệm kỳ này. Việc Quốc hội sửa đổi luật này là cơ hội để các tổ
chức, cá nhân quan tâm, hoạt động vì trẻ em tham gia góp ý, đóng góp và vận
động các nhà làm luật sửa đổi, bổ sung luật đáp ứng tình hình thực tế cuộc
sống cũng như nội luật hóa đầy đủ hơn các cam kết quốc tế của Việt Nam.

Để góp ý vào luật sửa đổi, Codes đang triển khai Chương trình nghiên
cứu-vận động vì quyền riêng tư của trẻ em (tập trung vào tình trạng xâm phạm
quyền riêng tư của trẻ em trên báo điện tử tại Việt Nam). Đây là một chương
trình vận động chính sách dựa trên bằng chứng. Bằng chứng từ kết quả nghiên
cứu là cơ sở cho để vận động, đóng góp ý kiến xây dựng chế định quyền riêng
tư của trẻ em trong Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em (sửa đổi).

Trong khuôn khổ dự án “Nâng cao năng lực tham gia vận động và đóng
góp xây dựng chính sách cho các tổ chức xã hội Việt Nam” do UNDEF tài trợ,
Codes được sự hỗ trợ của dự án, phối hợp với Trung tâm Nghiên cứu Quản lý
và Phát triển Bền vững (MSD) tổ chức  hội thảo “Nâng cao nhận thức về bảo
vệ quyền riêng tư của trẻ em”. Hội thảo là diễn đàn để các bên liên quan thảo
luận về chủ đề quyền riêng tư của trẻ em và chia sẻ kết quả nghiên cứu của
Codes. Thời gian tổ chức hội thảo dự kiến vào cuối tháng 01 năm 2013 hoặc
đầu tháng 02 năm 2013.

Codes trân trọng kính mời các tổ chức, cá nhân quan tâm đến chủ đề
quyền riêng tư của trẻ em viết bào tham gia hội thảo. Bài viết cho hội thảo gửi
đến Codes trước  ngày 16/12/2012. Xin vui lòng xem hướng dẫn về các chủ đề
và cách thức viết bài cho hội thảo kèm theo thông cáo này.

Rất mong nhận được sự đóng góp của quý vị.

Trân trọng,

Lê Thế Nhân, Chủ tịch Codes

HƯỚNG DẪN VIẾT BÀI CHO HỘI THẢO

1. Các chủ đề gợi ý

- Quyền riêng tư trong tiếp cận pháp luật so sánh: các cam kết quốc tế và
nội luật hóa

- Quyền riêng tư của trẻ em trong truyền thông, báo chí

- Quyền riêng tư của trẻ em trong hoạt động tư pháp

- Quyền riêng tư của trẻ em trong gia đình

- Quyền riêng tư của trẻ em trong nhà trường

- Chủ đề khác mà quý vị quan tâm và có trải nghiệm

2. Tiêu chí lựa chọn bài viết đăng kỷ yếu

- Bài viết về lý thuyết: có lập luận chặt chẽ, logic và dựa vào các lý thuyết,
tài liệu tham khảo đáng tin cậy và kiểm chứng được.

- Bài viết về thực tế: làm nổi bật tính điển hình của trường hợp, khía cạnh
đề đang đề cập, đảm bảo ẩn danh đối với những người liên quan; dựa trên trải
nghiệm của bản thân và bằng chứng thực tế.

- Bài nêu quan điểm cá nhân: quan điểm đó phải thuộc về cá nhân của
người viết và không gây ảnh hưởng đến quyền của tổ chức, cá nhân khác.

Ngoài ra, bài viết cần đảm bảo được trình bày theo hướng dẫn trình bày
bên dưới.

3. Hướng dẫn trình bày nội dung bài viết

- Dung lượng: không quá 7 trang A4

- Phông chữ: Arial, cỡ chữ: 12; cách dòng: đơn, giãn dòng: 6pt

- Phần nội dung trình bày như sau:

+ Tên bài viết: viết hoa, can giữa

+ Thông tin người viết bài (can trái): Học hàm, học vị (nếu có); họ và tên;
cơ quan; email; điện thoại di động. Ví dụ:

QUYỀN RIÊNG TƯ CỦA TRẺ EM THEO CRC

TS. Nguyễn Văn A

Viện ABCD

nva@gmail.com

0123456789

+ Tóm tắt bài viết

+ Nội dung bài viết

+ Danh mục tài liệu tham khảo

+ Hình ảnh và chú thích ảnh (nếu có)

4. Thời hạn viết bài và nơi nhận bài

- Thời hạn: bài viết cần gửi đến Codes trước 17h00 ngày 15/12/2012.

- Nơi nhận: bài viết có thể gửi đến Ban tổ chức hội thảo theo một trong hai
cách sau:

+ Qua email: gửi file đính kèm bài viết đến địa chỉ email:
hoithao@codes.org.vn

+ Qua đường bưu điện: gửi bản in và đĩa mềm chứa file bài viết tới địa
chỉ: Trung tâm Phát triển Cộng đồng và Công tác Xã hội (Codes), 1 Hà Huy
Tập, Huế, Việt Nam.

5. Quyền lợi của người viết bài

- Codes trả thù lao cho tác giả có bài viết đăng kỷ yếu số tiền là 300.000
VNĐ (ba trăm ngàn đồng)/1 bài.

- Codes trả thù lao cho tác giả có bài viết đăng kỷ yếu và trình bày tại hội
thảo là 500.000 VNĐ (năm trăm ngàn đồng)/1 bài.

- Codes cung cấp cho tác giả bài viết nhiều nhất 2 bản kỷ yếu, được xuất
bản sau khi thảo luận tại hội thảo.

6. Thông tin liên lạc

Các chi tiết liên quan đến quá trình gửi bài vở cho Codes, vui lòng liên hệ:

Trung tâm Phát triển Cộng đồng và Công tác Xã hội (Codes)

Địa chỉ: 1 Hà Huy Tập, Huế, Việt Nam

Điện thoại: +84 53 3622377, 3932377

Email: hoithao@codes.org.vn

Điện thoại của ông Lê Thế Nhân, Chủ tịch Codes: +84 1295685868